
R O M Â N I A  

JUDEŢUL PRAHOVA                                                                 

CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E 

privind  modificarea  statului de funcţii pentru  Direcţia  Judeţeană de Protecţia 

Plantelor şi de Întreţinere a Drumurilor Judeţene Prahova 

 

 

   Având în vedere: 

         Referatul de aprobare nr.9621/20 mai 2020   al domnului preşedinte al 

Consiliului Judeţean Prahova,  precum şi Raportul  nr. 9622/ 20 mai 2020  al  

Serviciului resurse umane privind modificarea statului de funcţii pentru  Direcţia  

Judeţeană de Protecţia Plantelor şi de Întreţinere a Drumurilor Judeţene Prahova. 

      -  Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.63/2010 pentru modificarea 

şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru 

stabilirea unor măsuri financiare.  

       -  Prevederile  din  Legea – Cadru nr.153/2017 privind  salarizarea  personalului 

plătit din fonduri publice, cu  modificările și completările ulterioare și prevederile din 

Legea nr.53/2003–Codul Muncii, republicată,  cu modificările şi completările 

ulterioare; 

          În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. a) și alin.(2) lit. b) și c ), precum și 

ale art.182 alin. (1) și (2)  din  Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul  Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 

 

 Art.1  (1) Se aprobă modificarea statului de funcții  pentru Direcţia  Judeţeană 

de Protecţia Plantelor şi de Întreţinere a Drumurilor Judeţene Prahova. 

            (2) Statul de funcții pentru Direcţia Judeţeană de Protecţia Plantelor şi de 

Întreţinere a Drumurilor Judeţene Prahova modificate conform prevederilor alin.(1)  

este cuprins  în anexa  care face  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2  Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de  Direcţia 

Judeţeană de Protecţia Plantelor şi de Întreţinere a Drumurilor Judeţene Prahova. 

Art.3 Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică va comunica 

prezenta hotărâre părților interesate. 

 

 

PREŞEDINTE, 

BOGDAN ANDREI TOADER  

 

 

                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                                                 SECRETAR GENERAL, 

                                                                                            Hermina Adi Bîgiu  

 

 Ploieşti, 28 mai 2020 

 

 Nr. 63  



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

Nr. 9621/20 mai 2020  
 

 

REFERAT   DE   APROBARE  

la proiectul  de hotărâre  privind  modificarea  statului de funcţii pentru Direcţia 

Judeţeană de Protecţia Plantelor şi de Întreţinere a Drumurilor Judeţene Prahova 

 

  

          În conformitate cu prevederile art.173  alin.(1) lit.a) și alin.(2) lit.b) și c) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare „ Consiliul  județean  aprobă, în condiţiile legii, 

la propunerea preşedintelui consiliului judeţean, regulamentul de organizare şi 

funcţionare a consiliului judeţean, organigrama, statul de funcţii, regulamentul de 

organizare şi funcţionare ale aparatului de specialitate al consiliului judeţean, precum 

şi ale instituţiilor publice de interes judeţean şi ale societăţilor şi regiilor autonome de 

interes judeţean” 

           Se consideră oportună modificarea statului de funcții, cu menținerea în numărul 

total aprobat de 59  posturi (4  posturi de conducere și 55 posturi de execuție), astfel: 

- Se desființează 1 post vacant de inspector de specialitate , grad profesional IA de 

la Compartimentul financiar contabiliate, resurse umane, administrativ  și se înființează 

la Compartimentul tehnic, programe, lucrări, evidența acțiunilor, marketing  1 post 

vacant de referent,  treaptă profesională I, cu pregătire medie în domeniul construcții,   

- transformare de  posturi  vacante :  

1 post de muncitor calificat, treaptă profesională I cu studii M/G,  în 1 post de  

muncitor calificat, treaptă profesională IV,  

1 post de muncitor necalificat, treaptă profesională I cu studii M/G,  în 1 post de  

muncitor calificat, treaptă profesională III,  

- Se repartizează 1 post ocupat de șofer I de la Compartimentul tehnic, programe,  

lucrări, evidența acțiunilor, marketing la  Compartimentul financiar contabiliate, resurse 

 umane, administrativ și mutarea titularului de post se realizează cu respectarea 

prevederilor legale în vigoare avându-se în vedere faptul că,  atribuțiile acestuia nu se  

se modifică.  

           Având în vedere cele prezentate mai sus, supun  spre aprobare proiectul de 

hotărâre anexat.  

 

 

 

P R E Ş E D I N T E, 

BOGDAN ANDREI TOADER                                                            

 

                                                              



ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

SERVICIUL  RESURSE UMANE 

Nr.9622/20 mai 2020   

 

 

R A P O R T 

la proiectul  de hotărâre  privind  modificarea  statului de funcţii pentru Direcţia 

Judeţeană de Protecţia Plantelor şi de Întreţinere a Drumurilor Judeţene Prahova 

 

 

           Având în vedere prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.63/2010 

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 a finanţelor publice locale, 

precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare – prin care se limitează numărul 

maxim de posturi aprobate pentru UAT-uri. 

      În baza referatului nr. 1043/ 14 mai 2020  al Direcţiei  Judeţene  de Protecţia 

Plantelor şi de Întreţinere a Drumurilor Judeţene Prahova și  având în vedere nevoia de 

personal de specialitate în domeniul întreținerii drumurilor se propune reorganizarea 

activității instituției  și modificarea statului de funcții, astfel: 

- Se desființează 1 post vacant de inspector de specialitate, grad profesional IA de 

la Compartimentul financiar contabiliate, resurse umane, administrativ  și se înființează 

la Compartimentul tehnic, programe, lucrări, evidența acțiunilor, marketing  1 post 

vacant de referent,  treaptă profesională I, cu pregătire medie în domeniul construcții,   

- transformare de  posturi  vacante :  

1 post de muncitor calificat, treaptă profesională I cu studii M/G,  în 1 post de  

muncitor calificat, treaptă profesională IV,  

1 post de muncitor necalificat, treaptă profesională I cu studii M/G,  în 1 post de  

muncitor calificat, treaptă profesională III,  

- Se repartizează 1 post ocupat de șofer I de la Compartimentul tehnic, programe,  

lucrări, evidența acțiunilor, marketing la  Compartimentul financiar contabiliate, resurse 

 umane, administrativ și mutarea titularului de post se realizează cu respectarea 

prevederilor legale în vigoare avându-se în vedere faptul că,  atribuțiile acestuia nu se  

se modifică.  

     Modificarea   statului de funcții, se realizează cu menținerea în numărul total aprobat 

de 59  posturi (4 posturi de conducere și 55 posturi de execuție) și cu respectarea  

prevederilor legale în vigoare.    

     Avizăm favorabil proiectul de hotărâre, cu încadrarea în limita fondului de cheltuieli  

de personal  aprobat  pentru anul 2020. 

 

 

 

ŞEF SERVICIU, 

ION ELENA  

 

 



 

 

ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL PRAHOVA                                            A n e x a   

CONSILIUL JUDEŢEAN                                       la Hotărârea nr…………                                                                                                    

                                                                                    din…...........................… 

 

 
 

STAT  DE  FUNCŢII 

 DIRECŢIA JUDEŢEANĂ  DE PROTECŢIA  PLANTELOR ŞI  

DE ÎNTREŢINERE A DRUMURILOR  JUDEŢENE PRAHOVA 

 

 

Denumirea funcţiei/ grad 

/treaptă profesională 
Studii 

Număr posturi 

Conducere Execuţie 

Director, Gr.II  S 1  

Director adjunct, Gr.II  S 2  

Şef birou, Gr.II  S 1  

Inspector de specialitate, Gr.IA S  6 

Inspector specialiate, Gr.II  S  1 

Referent,  treapta  IA M  3  

Referent, treaptă   I   M  1 

    

Şef formaţie  M;G  4 

Paznici  M;G  1 

Şoferi  I M;G  5 

Muncitori calificaţi treapta  I  M;G  26 

Muncitori calificaţi treapta II  M;G  1 

Muncitori calificaţi treapta III  M;G  1    

Muncitori calificaţi treapta IV M;G  1 

Muncitori necalificaţi  I  M;G  5 

TOTAL  4           55 

 

 

 
 


	hot mod stat   mai  2020 plante   
	stat de functii  MAI   2019 plante 

